
   

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 

  
  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

Numero 5 in data 04-04-2023 

  
  
Oggetto: NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE: TITOLO III DEL CCNL 2019-2021 
FUNZIONI LOCALI - ORDINAMENTO PROFESSIONALE. DEFINIZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI 
  
  
L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di aprile alle ore 14:30 presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno n. 3 – Monza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

per l’Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico Integrato in modalità di partecipazione mista, ed 

all’appello sono risultati presenti:  

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente X  

BORIN ROBERTO Vice Presidente X  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  X 

MAGNI BARBARA Consigliere X  

BOCCA GIANPIERO Consigliere X  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.  
  

Il Consiglio di Amministrazione 
 



Visti:   

• l’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;   
• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 
territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27 dicembre 
2010 n. 21;  
 

Richiamati:    

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal 
Consiglio provinciale con delibera n. 25 del 17/12/2019;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di Amministrazione di ATO MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 
consigliere uscente;  
 

Visto l’art. 12 del CCNL 16 novembre 2022, il quale ha introdotto un nuovo sistema di classificazione del 
personale, articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e 
competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
 

CONSIDERATO che: 

• il nuovo modello di classificazione del personale vuole fornire agli Enti del comparto Funzioni 
Locali uno strumento innovativo ed efficace di gestione del personale e contestualmente offrire 
ai dipendenti un percorso agevole e incentivante di sviluppo professionale; 

• il suddetto sistema di classificazione intende attualizzare le declaratorie delle aree professionali 
adattandole ai nuovi contesti organizzativi, anche al fine di facilitare il riconoscimento delle 
competenze delle risorse umane; 

• il CCNL dispone che gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identifichino i profili 
professionali e li collochino nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, 
allegate al CCNL; 

 
DATO ATTO che il suddetto art. 12, ai commi 3 e 5, stabilisce che: 

• comma 3: “Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità 
necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività lavorative; esse sono 
individuate mediante le declaratorie definite nell’allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti 
indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse”; 

• comma 5: “I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie 
dell’area”; 

 



CONSIDERATO che, ai sensi del comma 6 del suindicato art. 12 “gli Enti, in relazione al proprio modello 
organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle 
relative declaratorie, di cui all’Allegato A”;  
 
PRESO ATTO che i nuovi profili professionali devono identificare ambiti di competenze teorico-pratiche e 
coprire complessivamente il fabbisogno di professionalità dell’ente, combinando, ove richieste, le 
necessarie specializzazioni; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di definire le competenze delle singole aree e di identificare i “nuovi” 
profili professionali, nel rispetto delle declaratorie di cui all’allegato A del succitato CCNL (allegato A); 
 
PRECISATO che il presente atto deliberativo persegue l’obiettivo di accrescere l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa, riconoscendo la professionalità e la qualità delle prestazioni lavorative, per un 
continuo miglioramento della funzionalità degli uffici; 
 
VISTO l’art. 13, comma 1, del CCL 16.11.2022 che fissa al 1° aprile 2023 l’entrata in vigore delle disposizioni 
contenute nel Titolo III del CCNL 16.11.2022 – Ordinamento Professionale; 
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi del comma 2 del suddetto art. 13, “il personale in servizio alla data di 
entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto 
automatico dalla stessa data (ovvero, dal 1° aprile 2023) secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di 
trasposizione automatica nel sistema di classificazione)” (allegato B); 

 
DATO ATTO che, ai sensi del succitato art. 13, comma 2, il personale in servizio presso l’Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza, alla data del 1° aprile 2023 verrà inquadrato 
nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data; 

Il Presidente passa alla votazione ed 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
con n. 4 voti favorevoli e n. 0 contrari 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere all’identificazione dei profili professionali del personale in servizio presso l’Ufficio 
d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza e alla loro collocazione nelle 
corrispondenti aree, nel rispetto delle previsioni del CCNL 2019/2021 del comparto Funzioni Locali; 

2. di approvare le schede dei profili professionali di ATO-MB, suddivisa per area, che descrivono 
l’insieme dei requisiti professionali necessari per lo svolgimento delle mansioni pertinenti a ciascuna 
di esse, il livello di conoscenze, le specifiche competenze ed attività (allegato A); 

3. di precisare che, tenuto conto della trasposizione automatica del personale nel nuovo sistema di 
classificazione, così come stabilita all’art. 13, comma 2, del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali, data 
apposita informazione al personale dipendente con l’indicazione dell’area di inquadramento e del 
relativo profilo professionale (allegato B); 



4. di dare mandato al Direttore di inviare la presente proposta alle organizzazioni per il confronto 
previsto all’art. 5, comma 3, del CCNL 16.11.2022; 

5. di ritenere approvato il presente documento, per tutte le motivazioni sopra espresse, qualora in sede 
di confronto sindacale non venissero apportate o suggerite modificazioni o in assenza del confronto 
del confronto stesso; 

 
 
Allegati:  
 
a. schede descrittive dei nuovi profili professionali 
b. tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione 

  
 
 

  

  
PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE 

  
Il Direttore ATO MB 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 

  
  
  

Deliberazione di CDA n.5 del 04-04-2023 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  

  
  

Il Direttore ATO MB Il Presidente 
DOTT.SSA ERICA PANTANO SILVERIO CLERICI 

  
  

  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 

 


